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Simulado Exclusivo para Assinantes 
 

Simulado SEFAZ - BA 
 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concursos de fiscos; 

2 – A prova contém 55 itens que abordam conhecimentos cobrados no último edital do concurso de de fiscos; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora 
FCC, com alternativas A, B, C, D a E.; 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do Estratégia 
Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – A partir das 14h, os nossos professores iniciarão a Correção da Prova AO VIVO na área do aluno 
APENAS para os alunos assinantes. Eles resolverão todos os itens das questões. Aproveite para assisti-la AO VIVO 
e corrigir os erros. 

8 – A Correção do Simulado é EXCLUSIVA aos alunos assinantes que adquiriram uma das nossas Assinaturas 
Ilimitadas* e será transmitida na área do aluno. 

9 – Apenas os assinantes terão acesso ao Gabarito do Simulado e ao Ranking Classificatório que serão divulgados 
na área do aluno após a correção da prova. 

 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK –  https://estr.news/SEFAZ-BA-01 
 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

 

01. Uma transação é um programa em execução ou 
processo que inclui um ou mais acessos ao banco de 

dados, como fazer a leitura de dados ou inserir, excluir 
e atualizar dados do banco. Dentre as propriedades de 

uma transação, temos: 

  
a) Durabilidade: os efeitos de uma transação em caso de 

sucesso devem persistir no banco de dados mesmo em 
casos de quedas de energia, travamentos ou erros. 

b) Consistência: uma transação deve ser consistente com 

o modelo de dados implementado no Sistema 

Gerenciador de Banco de Dados. 

c) Isolamento: a execução de uma transação deve levar 

o banco de dados de um estado consistente a um outro 

estado consistente. 

d) Confiabilidade: uma transação é uma unidade de 
processamento que deve ser executada integralmente 

até o fim ou não deve ser executada de maneira 
alguma. 

e) Atomicidade: uma transação deve parecer executar 

independentemente das demais, mesmo que diversas 
transações estejam sendo executadas 

concorrentemente. 

 
02. No Modelo Entidade-Relacionamento,  

 
a) uma entidade é representada por meio de um losango. 

b) o grau representa a quantidade de ocorrências ou 

instâncias de cada entidade presente no 
relacionamento. 

c) um relacionamento é representado por meio de um 

retângulo. 

d) uma entidade forte é aquela cuja existência independe 
de outras entidades. 

e) a cardinalidade representa o número de entidades que 

participam de um relacionamento. 
 

03. Assinale a alternativa incorreta: 

 
a) O Modelo Entidade-Relacionamento (MER) descreve 

um mini-mundo em termos de entidades, 
relacionamentos e atributos. 

b) Entidade Fraca não possui entre seus atributos um 

conjunto que possa ser definido como chave primária 

c) Relacionamento é a abstração que representa 
associações entre diferentes conjuntos de entidades. 

d) Entidade Associativa é um relacionamento redefinido e 

tratado como se fosse também uma entidade. 

e) Entidade é a representação de um conjunto de objetos 
envolvidos em um domínio específico que pode ser 

classificada como monovalorados ou multivalorados. 

 

04. Assinale o relacionamento abaixo que enseja a 
criação de uma terceira tabela chamada tabela 

associativa: 

a) Um-para-Muitos 
b) Muitos-para-Muitos 

c) Um-para-Um 

d) Muitos-para-Um 
e) Zero-para-Muitos 

 
05. Considere as subdivisões da Linguagem SQL: DML, 

DDL, TCL, DCL e DQL. Assinale abaixo a opção que 

apresenta o a subdivisão dos comandos DELETE, 
GRANT, ALTER, INSERT, DROP e ROLLBACK: 

 
a) DML, DDL, DCL, DML, TCL, DDL. 

b) DML, DCL, DDL, DDL,  DML, , TCL. 
c) DCL, DML, DML, DDL, DDL, TCL. 

d) DML, DCL, DDL, DML, DDL, TCL. 

e) DML, DDL, TCL, DML, DCL, DDL. 
 

06. A proposta de uma solução de Big Data é oferecer 
uma abordagem consistente no tratamento do 

constante crescimento e da complexidade dos dados. 

Assinale a opção abaixo que representa os 5 V’s do Big 
Data: 

a) Velocidade, Veracidade, Volume, Visão e 

Vulnerabilidade. 

b) Variedade, Velocidade, Vulnerabilidade, Variabilidade e 
Visão. 

c) Volume, Velocidade, Variedade, Veracidade e Valor. 

d) Vulnerabilidade, Veracidade, Velocidade, Visão e 

Versatilidade. 

e) Versatilidade, Visão, Velocidade, Variedade e Valor. 

 

07. Assinale a opção abaixo que apresenta a forma 
clássica de OLAP capaz de armazenar dados em um 

arranjo multidimensional em vez de um banco de dados 
relacional:  

a) ROLAP 

b) MOLAP 

c) HOLAP 
d) WOLAP 

e) DOLAP 
 

08. No PMBOK, uma área de conhecimento é definida por 
seus requisitos de conhecimentos e descrita em termos 

dos processos que a compõem, suas práticas, entradas, 

saídas, ferramentas e técnicas. Assinale a opção que 
não apresenta uma área de conhecimento: 

a) Custos 

b) Finanças 
c) Escopo 

d) Qualidade 
e) Recursos Humanos 
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09. Linguagem intermediária entre a linguagem natural e 

a linguagem de programação que utiliza um conjunto 
restrito de palavras-chave é: 

a) Pseudocódigo 

b) Fluxograma 
c) Linguagem de Máquina 

d) Assembly 

e) Linguagem Binária 
 

10. A técnica pela qual um atacante utiliza um 
equipamento conectado à rede para tirar de operação 

um serviço, um computador ou uma rede conectada à 

Internet é: 

a) IP Spoofing 

b) Ping of Death 

c) Hoax 
d) Man in the Middle 

e) DoS 

AUDITORIA 
 

11. Evidência de auditoria compreende as informações 

utilizadas pelo auditor para chegar às conclusões em 

que se fundamentam a sua opinião. Na hipótese de o 
auditor possuir dúvidas a respeito da confiabilidade das 

informações a serem utilizadas como evidência de 
auditoria ou na hipótese de a evidência de auditoria 

obtida em uma fonte ser inconsistente com a obtida em 

outra, de acordo com a NBC TA 500, deverá o auditor 

a) sempre considerar adequadas e suficientes as 
informações contidas nos registros contábeis que 

suportam as demonstrações contábeis, desprezando 
informações obtidas de outras fontes. 

b) consultar especialista em contabilidade da 

administração com atribuição, no âmbito da entidade, 
para auxiliá-la na elaboração das demonstrações 

contábeis. 

c) classificar as informações conforme sua relevância e 
suficiência para os propósitos da auditoria, com base em 

avaliação de riscos de distorção conforme a exatidão, a 

integridade, a precisão e o detalhamento das 
informações, desprezando as menos consistentes. 

d) deixar de documentar a inconsistência no livro de 

ocorrências de achados, a fim de não interferir 
tampouco influenciar a conclusão final. 

e) determinar quais modificações ou acréscimos aos 

procedimentos de auditoria são necessários para 
solucionar o assunto e deve considerar, se houver, o 

efeito desse assunto sobre outros aspectos da auditoria. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

12. Conforme a norma brasileira de auditoria interna – 

NBC TI 01, pode-se afirmar que: 

a) o termo “fraude” aplica-se a ato não intencional de 
omissão e manipulação de transações e operações, 

adulteração de documentos, registros, relatórios, 
informações e demonstrações contábeis, tanto em 

termos físicos quanto monetários. 

b) os testes de observância visam à obtenção de 

segurança absoluta de que os controles internos 
estabelecidos pela administração estão em efetivo 

funcionamento, inclusive quanto ao seu cumprimento 
pelos funcionários e administradores da entidade. 

c) esta deve assessorar a administração da entidade no 

trabalho de prevenção de fraudes e erros, obrigando-se 
a informá-la, em reunião presencial, de maneira 

ostensiva, sobre quaisquer indícios ou confirmações de 

irregularidades detectadas no decorrer de seu trabalho. 

d) esta deve ser documentada apenas por meio de 

registros elaborados em meio físico, que devem ser 

organizados e arquivados na sede da organização 
auditada de forma sistemática e racional. 

e) os programas de trabalho devem ser estruturados de 

forma a servir como guia e meio de controle de 
execução do trabalho, devendo ser revisados e 

atualizados sempre que as circunstâncias o exigirem. 
 

13. Amostragem em auditoria é a aplicação de 

procedimentos de auditoria em menos de 100% dos 
itens de população relevante para fins de auditoria, de 

maneira que todas as unidades de amostragem tenham 
a mesma chance de serem selecionadas para 

proporcionar uma base razoável que possibilite o 

auditor concluir sobre toda a população. Já a População 
é o conjunto completo de dados sobre o qual a amostra 

é selecionada e sobre o qual o auditor deseja concluir. 

A respeito do uso de amostras para a realização dos 
trabalhos de auditoria, assinale a alternativa correta. 

a) A utilização de amostras nos trabalhos de auditoria não 

é autorizada pelas normas brasileiras de auditoria por 
comprometer a imparcialidade que deve orientar os 

trabalhos do auditor. 

b) Ao determinar a extensão de um teste de auditoria ou 
um método de seleção de itens a serem testados, não 

poderão ser empregadas técnicas de amostragem. 

c) A utilização de amostragem estatística deve ser evitada 

nos trabalhos de auditoria por não permitir segurança 
suficiente a respeito dos seus achados. 

d) Ao usar método de amostragem, estatística ou não, 

deve ser projetada e selecionada uma amostra que 
possa proporcionar evidência de auditoria suficiente e 

apropriada. 

e) Amostra e população são conceitos sinônimos em 
matéria de procedimentos de auditoria com base em 

estatísticas. 
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14. A entidade XYZ, no exercício de 2018, passou por 

duas gestões: uma no período de janeiro a julho, e a 
outra no restante do exercício financeiro. Na auditoria 

das demonstrações contábeis do exercício de 2018, o 

auditor independente aplicou os procedimentos de 
auditoria na extensão julgada necessária e não 

encontrou fatos que implicassem modificação de 
opinião. Entretanto, a administração responsável pelo 

período de janeiro a julho negou-se a fornecer 
representação formal, declarando que haviam sido 

fornecidas todas as informações e permitidos os acessos 

necessários, bem como que todas as transações tinham 
sido registradas e estavam refletidas nas 

demonstrações contábeis. 

Segundo as normas de auditoria independente vigentes, 
o tipo de opinião do auditor: 

a) opinião adversa. 

b) opinião não modificada. 
c) abstenção de opinião. 

d) opinião com ressalva. 

e) opinião limpa e parágrafo de ênfase. 
 

15. Segundo a NBC TA 315 (R1),  o controle 
interno possui cinco componentes: ambiente de 

controle; o processo de avaliação de risco da entidade; 
o sistema de informação, inclusive os processos 

relacionados de negócio relevantes para os relatórios 

financeiros e a comunicação; as atividades de controle; 
e o monitoramento de controles. Assinale a alternativa 

que, baseado nas normas de auditoria, indica um dos 
elementos que compõem o ambiente de controle 

interno. 

a) Compromisso com a competência. 

b) Mudanças no ambiente operacional. 
c) Sistemas de informação novos ou remodelados. 

d) Nova tecnologia. 
e) Novas normas contábeis. 

 

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

16. Em uma determinada data, Herbert recebeu, por 

serviços prestados a uma empresa, o valor de R$ 

40.000,00. Gastou 62,5% dessa quantia e o restante 
aplicou a juros simples, a uma taxa de 15% ao ano. Se 

no final do período de aplicação ele resgatou o 
montante correspondente de R$ 16.125,00, significa 

que o período dessa aplicação foi de  

a) 1 mês. 

b) 1 bimestre. 
c) 1 trimestre. 

d) 1 semestre. 
e) 1 ano. 

 
 

 

 
 

 
 

17.  Brunno Lima recebe no dia de hoje o montante 

decorrente de uma aplicação financeira de R$ 
10.000,00, realizada 2 anos antes, a uma taxa de juros 

composta de 10% ao ano. Também hoje, Brunno Lima 

paga antecipadamente, com desconto, uma dívida que 
vence em 5 meses, com valor final de R$ 6.000,00, a 

uma taxa de juros simples de 4% ao mês. 
 Considerando essas duas operações, ao final do dia, 

Brunno Lima terá um fluxo de caixa, em R$, de 

a) 7.000,00. 
b) 7.100,00. 

c) 7.200,00. 

d) 7.300,00. 
e) 7.400,00. 

 
18. Guilherme Neves faz aniversário no dia 25 de março. 

Sabendo que ele completou 31 anos de idade em uma 
segunda-feira no dia 25/03/2019, pode-se afirmar que 

seu aniversário de 35 anos cairá em um(a): 

a) quinta-feira. 

b) sexta-feira. 
c) sábado. 

d) domingo. 
e) segunda-feira. 
 

19. Em uma sala estão presentes 30 pessoas. O menor 

número de pessoas que devem entrar na sala para que 
tenhamos nela, com certeza, pelo menos 6 pessoas que 

fazem aniversário em um mesmo mês é igual a   

a) 30.  

b) 31.  
c) 35.  

d) 43.  
e) 44. 
 

20. Brunno Lima passou vários dias seguidos trabalhando 

em Salvador e observou que, quando chovia pela 
manhã não chovia à tarde, e quando chovia à tarde não 

havia chovido pela manhã. Brunno Lima anotou 21 

manhãs sem chuva, 19 tardes sem chuva e 24 dias com 
chuva. O número de dias que Brunno Lima ficou em 

Salvador foi 

a) 32. 
b) 38. 

c) 42. 
d) 56. 

e) 64. 
 

21. Seguindo um determinado padrão, os termos da 

sequência 
(2,6,14,30,62,126,254,510,1.022,...) 

foram obtidos. O 12o termo desta sequência é 

a) 2.046. 
b) 2.048  

c) 4.094.  
d) 4.096.  

e) 8.190. 
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22. Considere verdadeira a seguinte proposição: Todos 

os baianos são soteropolitanos. Com base nessa 
proposição, é correto concluir que: 

a) Existe baiano que não é soteropolitano. 

b) Todo soteropolitano é baiano. 

c) Se Guilherme não é soteropolitano, então ele não é 

baiano. 

d) Nenhum soteropolitano é baiano. 

e) Se Brunno não é baiano, então ele não é 
soteropolitano. 

 

23. Em uma corrida de cães, entre os concorrentes que 
participam da competição, os mais bem cotados são os 

cães Aleph, Épsilon, Iota, Lambda e Mu. Um locutor que 
narrava a corrida anunciou a classificação dos cinco 

mais cotados da seguinte forma: Aleph chegou antes de 

Lâmbda e Iota. Lambda chegou antes de Mu. Épsilon 
chegou antes de Aleph. Mu não foi o último colocado 

dos cinco mais cotados. Os cães que ficaram em 1o, 2o 
e 3o lugar foram, respectivamente: 

a) Épsilon, Aleph e Mu. 

b) Aleph, Épsilon e Mu. 

c) Aleph, Épsilon e Lambda.  

d) Épsilon, Aleph e Lambda. 

e) Aleph, Lambda e Épsilon 
 

24. Afirmar que não é verdade que “se Paulo não é 

brasileiro, então Jonas é palmeirense” é equivalente a 
dizer que 

a) ou Paulo é brasileiro ou Jonas não é palmeirense.  

b) Paulo não é brasileiro e Jonas não é palmeirense.  

c) Paulo não é brasileiro ou Jonas não é palmeirense.  

d) se Jonas não é palmeirense, então Paulo é brasileiro. 

e) se Paulo não é brasileiro, então Jonas é palmeirense. 
 

25. Dizer que "Leonardo não é advogado ou Abelardo é 

americano" é, do ponto de vista lógico, o mesmo que 
dizer que se 

a) Leonardo é advogado, então Abelardo é americano. 

b) Abelardo é americano, então Leonardo é advogado. 

c) Leonardo não é advogado, então Abelardo é 

americano. 

d) Leonardo é advogado, então Abelardo não é 

americano. 

e) Leonardo não é advogado, então Abelardo não é 

americano. 

 

 

 

 

 

 

ESTATÍSTICA APLICADA 
 

26. Para uma pesquisa, realizada com os alunos do 
Estratégia, que possui população infinita, escolheu-se 

aleatoriamente 300 alunos e 75% deles estavam 

favoráveis à realização de simulados. Considere que é 
normal a distribuição amostral da frequência relativa 

dos alunos favoráveis à realização de simulados e que 
na curva normal padrão (Z) têm-se as probabilidades 

P(Z > 1,96) = 0,025 e P(Z > 1,64) = 0,05. A amplitude 

do intervalo de confiança para a proporção 
correspondente à pesquisa, ao nível de 90%, é, em 

porcentagem, igual a 

a) 7,4. 
b) 7,0. 

c) 8,2. 
d) 9,8. 

e) 9,0. 

 
27. Admita que a probabilidade de nascer um menino 

seja de 50%. Entre cinco nascimentos, a probabilidade 
de que pelo menos um seja menino é igual a 

a) 5/16. 

b) 5/32. 
c) 5/64. 

d) 63/64. 

e) 31/32. 
 

28. Fez-se uma pesquisa com o objetivo de obter 
informações sobre o nível educacional e a renda familiar 

relativamente aos moradores de um bairro. Todos os 

moradores do bairro foram entrevistados quanto ao 
nível educacional, e, dentre todos os domicílios do 

bairro, foram selecionados aleatoriamente 200 
moradores para informar a renda familiar. As 

abordagens utilizadas para as variáveis nível 
educacional e renda familiar foram, respectivamente, 

a) censo e amostragem por conglomerados. 

b) amostragem aleatória e amostragem sistemática. 

c) censo e amostragem casual simples. 

d) amostragem estratificada e amostragem sistemática. 

e) amostragem sistemática e amostragem casual simples. 

 
29. Uma amostra aleatória simples, com reposição, de n 

observações X_1,X_2,…X_n foi selecionada de uma 
população com distribuição uniforme contínua no 

intervalo [2,m], m>2. Sabe-se que que a média dessa 

distribuição uniforme é igual a 14 e que o desvio padrão 
da média amostral é igual a 0,2. 

Nessas condições, o valor de n é igual a 

a) 400. 
b) 800. 

c) 1.000. 
d) 1.200. 

e) 1.500. 
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30. Considere que X seja uma variável aleatória com 

distribuição normal padrão. Sabe-se que a probabilidade 
de X ser maior do que 1,96 é igual a 2,5%. Assim, se Y 

é uma variável aleatória contínua com distribuição 

normal com média 10 e variância 4, então a 
probabilidade de Y ser maior do que 6,08 e menor do 

que 10 é igual a 

a) 97,5 %. 
b) 95 %. 

c) 47,5%. 
d) 5 %. 

e) 90 %. 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
 

31. De acordo com a legislação baiana, o ICMS incide 

sobre: 

I. O fornecimento de mercadoria com prestação de 
serviços sujeitos ao imposto sobre serviços, de 

competência dos Municípios, quando a lei ordinária 
aplicável nada disser. 

II. A entrada, no território do Estado, de 

lubrificantes e combustíveis líquidos ou gasosos 

derivados de petróleo e de energia elétrica 
oriundos de outra Unidade da Federação quando 

destinados exclusivamente à extração. 

III. A prestação de serviços de transporte 
interestadual e intermunicipal, por aqueduto, de 

pessoas, bens, mercadorias ou valores. 

IV. Retransmissão onerosa de serviços de 
comunicação. 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) III e IV, apenas. 

 

32. De acordo com a literalidade da legislação baiana, 
são irrelevantes para caracterização do fato gerador de 

ICMS: 

I. A natureza jurídica. 

II. O resultado financeiro obtido com a prestação 
do serviço de comunicação. 

III. O cumprimento de exigências legais referentes 

às operações ou prestações. 

IV.  Validade jurídica da propriedade ou da posse 
do instrumento utilizado na prestação do serviço. 

Assinale as alternativas corretas: 

a) I, II e IV, apenas. 
b) II, III e IV, apenas. 

c) I, II e III, apenas.  

d) I, III e IV, apenas. 
e) I, II, III e IV. 

 
 

33. De acordo com a legislação baiana, o ICMS não incide 

sobre: 
a) Operações com ouro, quando o ouro em questão for 

definido em lei como instrumento cambial. 

b) Livros, jornais, periódicos e o papel destinado a sua 
impressão, exceto o serviço de transporte dos mesmos. 

c) Operações de arrendamento mercantil, inclusive a 
importação do exterior. 

d) O imposto não incide sobre saídas de mercadorias ou 
bens com destino a armazém geral ou frigorífico em 

qualquer estado, para depósito em nome do remetente. 

e) saídas de mercadorias ou bens pertencentes a terceiro, 
de estabelecimento de empresa de transporte ou de 

depósito por conta e ordem desta, inclusive a incidência 
do imposto relativo à prestação do serviço. 

 

34. De acordo com a legislação baiana, considera-se 
ocorrido o fato gerador do ICMS no momento: 

I. Do ato final da prestação de serviço de 

transporte iniciada no exterior. 

II. Do recebimento, pelo destinatário, de 
serviço de comunicação prestado no exterior. 

III. Da saída de mercadoria de 

estabelecimento de contribuinte, ainda que para 
outro estabelecimento do mesmo titular. 

IV. Da transmissão da propriedade de 

mercadoria ou bem adquiridos no País ou de título 
que os represente, quando a mercadoria ou o bem 

não transitarem pelo estabelecimento do 
transmitente. 

 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I, II, III e IV. 
e) I, III e IV, apenas. 

 
35. Relativamente ao ICMS, na saída de mercadoria de 

estabelecimento na Bahia para estabelecimento situado 

também na Bahia, pertencente ao mesmo titular, a base 
de cálculo é: 

I. O valor correspondente à entrada mais recente 

da mercadoria. 

II. O custo da mercadoria, quando produzida, 
gerada, extraída ou fabricada pelo próprio 

estabelecimento, exceto em hipóteses 
expressamente previstas em regulamento. 

III. Tratando-se de mercadorias não 

industrializadas, o seu preço corrente no mercado 
atacadista do estabelecimento remetente. 

Assinale as alternativas corretas: 

a) I e II, apenas. 

b) II e III, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I, II e III. 

e) I, apenas. 
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36. De acordo com a legislação baiana, assinale a 

alternativa incorreta relativa ao ICMS: 

a) Quando o valor do frete cobrado por 
estabelecimento pertencente ao mesmo titular da 

mercadoria ou por outro estabelecimento de empresa 
que com aquele mantiver relação de interdependência 

exceder os níveis normais de preços em vigor, no 

mercado local, para serviço semelhante, constantes em 
tabelas elaboradas pelos órgãos competentes, o valor 

excedente será havido como parte do preço da 
mercadoria. 

b) A autoridade lançadora poderá arbitrar a base de 

cálculo do ICMS, mesmo quando for possível a apuração 
do valor real se a operação ou prestação ocorrer sem 

emissão de documento fiscal ou com documentação 

fiscal inidônea. 

c) A autoridade lançadora poderá arbitrar a base de 
cálculo do ICMS, quando não for possível a apuração do 

valor real em qualquer caso em que se comprove a 
sonegação do imposto. 

d) A autoridade lançadora poderá arbitrar a base de 

cálculo do ICMS, quando não for possível a apuração do 
valor real quando houver falta de apresentação dos 

documentos fiscais e contábeis relativos às atividades 

da empresa, inclusive sob alegação de perda, extravio, 
desaparecimento ou sinistro dos mesmos. 

e) Como embasamento para justificar a necessidade 

de aplicação do arbitramento, a fiscalização estadual 
poderá efetuar levantamento fiscal utilizando quaisquer 

meios indiciários, ou aplicando índices técnicos de 
produção, coeficientes médios de lucro bruto ou de 

valor acrescido e de preços unitários, considerados em 

cada atividade, observada a localização e a categoria do 
estabelecimento. 

 
37. Encontre a afirmativa incorreta de acordo com a 

legislação do ICMS: 

a) A diferença entre a receita apurada mediante 
arbitramento e a lançada pelo contribuinte integrará a 

base de cálculo de quaisquer incentivos fiscais ou 

financeiros previstos na legislação tributária.  

b) Quando ocorrer reajustamento do preço da 
operação ou prestação  o imposto correspondente ao 

acréscimo do valor será recolhido no prazo das 
obrigações tributárias normais do contribuinte, de 

acordo com o período em que se verificar o 
reajustamento, salvo em se tratando de acréscimo de 

valor a ser cobrado do destinatário das mercadorias ou 

do tomador do serviço em virtude de constatação de 
erro na emissão do documento fiscal, caso em que, no 

ato da correção, o imposto se considerará devido desde 
a data da ocorrência do fato gerador. 

c) Quando ocorrer reajustamento do preço da 

operação ou prestação tratando-se de operação ou 
prestação interestadual, a diferença ficará sujeita ao 

imposto no estabelecimento de origem, em relação à 

saída da mercadoria ou ao início da prestação. 

 

d) Integra a base de cálculo do imposto, inclusive na 

hipótese do inciso VI do caput deste artigo o montante 
do próprio imposto, constituindo o respectivo destaque 

mera indicação para fins de controle. 

e) Não integra a base de cálculo do ICMS o 
montante do Imposto sobre Produtos Industrializados, 

quando a operação, realizada entre contribuintes e 

relativa a produto destinado a comercialização, 
industrialização, produção, geração ou extração, 

configurar fato gerador de ambos os impostos. 
 

38. Relativo ao ICMS, julgue as afirmativas:  

I. A base de cálculo do imposto é, na 
hipótese de contrato mercantil de venda para 

entrega futura de mercadoria, o valor constante 

no contrato, quando celebrado 
concomitantemente com o documento fiscal 

emitido para fins de faturamento, devidamente 
atualizado a partir do vencimento da obrigação 

comercial até a data da efetiva saída da 

mercadoria.  

II. Na operação de arrendamento mercantil, 

ao ser exercida a opção de compra pelo 

arrendatário antes do final do contrato, bem 
como na hipótese de contrato celebrado em 

desacordo com a legislação federal, a operação 
será equiparada a uma venda a prazo, e a base 

de cálculo será o valor total da operação, ou seja, 

o montante das contraprestações pagas durante 
a vigência do arrendamento, acrescido da parcela 

paga a título de preço de aquisição.  

III. As alíquotas do ICMS são de 17% 
(dezoito por cento) nas operações e prestações 

internas, em que o remetente ou prestador e o 
destinatário da mercadoria, bem ou serviço 

estejam situados neste Estado. 

IV. Para efeito de aplicação da alíquota, 

consideram-se operações internas o 
abastecimento de combustíveis, o fornecimento 

de lubrificantes e o emprego de partes, peças e 
outras mercadorias, em decorrência de conserto 

ou reparo, feitos em veículos de fora do Estado e 
em trânsito pelo território baiano. 

 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 

e) I, II e IV, apenas. 
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39. As alíquotas de ICMS são de: 

I. 12%, nas operações e prestações interestaduais 

que destinem mercadorias, bens ou serviços a 
contribuinte ou não do imposto. 

II. 12% nas prestações interestaduais de 

transporte aéreo de carga e mala postal, quando 
tomadas por contribuintes ou a estes destinadas. 

III. 25% nas operações e prestações relativas a 

bebidas alcoólicas. 

IV. 26% nas operações com gasolina.  

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 
b) III e IV, apenas. 

c) I e III, apenas.  
d) I e II, apenas. 

e) I, III e IV, apenas. 

 
40. De acordo com a legislação EXPRESSA, julgue os 

itens: 

I. Salvo prova em contrário, presumem-se 
alheios à atividade do estabelecimento os 

veículos de transporte pessoal da empresa. 

II. As obrigações consideram-se vencidas na 
data em que termine o período de apuração e são 

liquidadas por compensação ou mediante 
pagamento em dinheiro. 

III. Entendem-se como saldos credores 

acumulados aqueles decorrentes de operações 

ou prestações subsequentes com diferimento do 
lançamento do imposto. 

IV. Entendem-se como saldos credores 

acumulados aqueles decorrentes de operações 
ou prestações subsequentes realizadas 

exclusivamente com mercadorias sujeitas ao 
pagamento do imposto por antecipação ou 

substituição tributária. 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 
b) I, II, III e IV. 

c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) I, III e IV, apenas. 

 
41. De acordo com a legislação do ICMS, encontre a 

afirmativa incorreta: 

a) No retorno de mercadoria depositada por 
estabelecimento de outra unidade da Federação, a 

alíquota aplicável será a mesma adotada quando da 
remessa para depósito neste Estado.  

b) Ainda que se trate de operação ou prestação em 
situação fiscal irregular, a aplicação da alíquota 

dependerá do tipo de mercadoria ou prestação realizada 

e se a operação ou prestação for interna ou 
interestadual.  

c) Prevalecerão sobre as alíquotas estipuladas neste 
artigo aquelas que vierem a ser estabelecidas em 

resolução do Senado Federal. 

d) Nas operações e prestações interestaduais que 

destinem mercadoria, bens e serviços a consumidor 
final localizado neste Estado, contribuinte ou não do 

imposto, o Estado fará jus à diferença entre a alíquota 

interna e a alíquota interestadual. 
e) Em relação ao adicional de alíquota de dois 

pontos percentuais, cuja arrecadação é vinculada ao 
Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza, 

incidirá também no fornecimento de energia elétrica 
inferior a 150 kwh mensais para consumidores 

enquadrados na subclasse residencial baixa renda.  

 
42. Julgue as afirmativas: 

I. Serão restituídas, no todo ou em parte, 
as quantias relativas ao imposto, multas e demais 

acréscimos legais recolhidos indevidamente, 

consoante a forma estabelecida em regulamento, 
observados os prazos de prescrição e decadência. 

II. É assegurado ao contribuinte substituto o 
direito à restituição do valor do imposto pago, por 

força da substituição tributária, correspondente 
ao fato gerador presumido que não se realizar, 

observadas as regras dos parágrafos anteriores. 

III. Quando se tratar de contribuinte que não 
utilize créditos fiscais, a restituição do indébito, 

poderá ser feita em dinheiro ou mediante 
certificado de crédito fiscal. 

IV. Na hipótese do parágrafo anterior, 

sobrevindo decisão contrária irrecorrível, o 
contribuinte, no prazo de 20 dias da respectiva 

notificação, procederá ao estorno dos créditos 
lançados com o pagamento dos acréscimos legais 

cabíveis.  

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 
b) I, II, III e IV. 

c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) I, III e IV, apenas. 
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43. Julgue as afirmativas de acordo com a legislação 

baiana sobre ICMS: 

I. Os acréscimos moratórios serão 
calculados sobre o valor do tributo na data do fato 

gerador. 

II. Para o cálculo do valor das prestações 
mensais, em caso de pagamento parcelado, o 

débito tributário será atualizado de todos os 

acréscimos tributários vigentes até a data do 
requerimento, ficando as parcelas mensais 

sujeitas a juros equivalentes à taxa referencial do 
Sistema Especial de Liquidação e Custódia 

(SELIC) para títulos federais, acumulada 
mensalmente, calculados desde a data do 

requerimento até o mês anterior ao do 

pagamento. 

III. Influem sobre a obrigação tributária atos 
anteriores à homologação, praticados pelo sujeito 

passivo ou por terceiro, desde que visem à 
extinção total ou parcial do crédito. 

IV. Compete ao contribuinte efetuar o 

lançamento do imposto em seus livros e 
documentos fiscais, na forma regulamentar.  

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 

e) I, III e IV, apenas. 
 

44.  Assinale a alternativa CORRETA de acordo com a 
legislação do ICMS: 

a) Independentemente da aplicação das 

penalidades cabíveis, em caso de embaraço à 
fiscalização ou de desacato ao agente do Fisco estadual, 

poderá o funcionário embaraçado ou desacatado 

requisitar o concurso da Polícia Civil mas não a militar.  

b) No caso de recusa à exibição de livros e 
documentos assim como de obstáculo ao exame de 

mercadorias no estabelecimento, o funcionário fiscal 
poderá lacrar móveis e imóveis, onde possivelmente 

estejam guardados os documentos, livros e 
mercadorias, fazendo uma advertência verbal ao 

contribuinte. 

c) Os condutores de mercadorias, qualquer que seja 

o meio de transporte, exibirão, obrigatoriamente, nos 
Postos de Fiscalização por onde passarem, a 

documentação fiscal respectiva, para efeito de 
conferência, independentemente de interpelação. 

d) As mercadorias em situação irregular e os 

documentos fiscais inidôneos serão apreendidos pela 
Fiscalização, com o fim precípuo de penalização. 

e) Tratando-se de mercadoria oriunda ou destinada a 

contribuinte regularmente inscrito, poderá este obter a 
liberação da mercadoria no período de 10 dias, 

mediante assinatura de termo, cujo modelo será 

instituído em regulamento. 

45. Julgue as afirmativas de acordo com a legislação do 

ICMS: 
I. Os bens podem ser depositados ou 

confiados à guarda do transportador, do 

estabelecimento de origem ou do proprietário das 
mercadorias, conforme dispuser o regulamento.  

II. Não sendo solicitada a liberação e não 
havendo pagamento ou impugnação do débito, 

as mercadorias serão consideradas abandonadas 
e doadas, incorporadas ao patrimônio do Estado 

ou levadas à leilão, conforme o disposto em 

regulamento.  
III. A autoridade fiscal, em casos 

excepcionais previstos em regulamento, poderá 
submeter o contribuinte ou responsável a regime 

especial de controle e fiscalização, inclusive 

quanto à forma e prazo de recolhimento do 
imposto. 

IV. A solicitação de fornecimento de certidão 
a respeito da situação fiscal do contribuinte 

deverá ser atendida no prazo máximo de 5 
(cinco) dias úteis, salvo exceção regulamentar.  

Assinale as alternativas corretas: 

a) I, II e IV, apenas. 

b) II, III e IV, apenas. 
c) I, II e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) I, II, III e IV. 

 
46. Assinale a alternativa incorreta quanto ao ICMS: 

a) É vedado à Fazenda Estadual promover a 

penhora ou a alienação do imóvel residencial do 
devedor e de sua família, sendo este sua única 

propriedade, mesmo que o débito seja resultante de 
dolo. 

b) É vedado à Fazenda Estadual promover a 

penhora ou a alienação do imóvel residencial do 
devedor e de sua família, sendo este sua única 

propriedade, no caso de a propriedade do imóvel 
residencial por parte do devedor, preexistir ao débito 

tributário. 

c) Fica a Fazenda Estadual autorizada a não 
inscrever em Dívida Ativa, a não ajuizar a respectiva 

execução fiscal, a não interpor recurso ou a desistir do 
que tenha sido interposto, desde que inexista outro 

fundamento relevante para seu prosseguimento, na 
hipótese de matérias que tenham sido objeto de 

reiteradas decisões contrárias à Fazenda Pública 

Estadual, em virtude de jurisprudência pacífica do 
Supremo Tribunal Federal ou do Superior Tribunal de 

Justiça. 
d) Fica a Fazenda Pública Estadual autorizada a 

divulgar no endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br a 

relação dos contribuintes que tenham débitos tributários 
inscritos na Dívida Ativa Tributária, podendo ser 

excluídos da divulgação os débitos tributários com 
exigibilidade suspensa. 

e) O Secretário da Fazenda poderá autorizar o 

recebimento de bem imóvel em pagamento de dívida 
ativa tributária, nas condições e forma regulamentares. 
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47. De acordo com a legislação baiana, julgue as 

afirmações a respeito do IPVA: 

a) O imposto será devido quando o veículo for 
registrado no órgão competente com jurisdição neste 

Estado. 

b) O imposto será devido quando o veículo for 
utilizado ou locado de forma eventual ou não no 

território deste Estado, quando registrado em órgão 

competente de outra unidade da federação 

c) Quando o veículo não estiver sujeito a registro 

em órgão competente, o imposto será devido caso seja 

utilizado de forma eventual neste Estado. 

d) Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto 
de acordo com o último número da placa do automóvel 

respectivo. 

e) Em se tratando de veículo novo, considera-se ocorrido 
o fato gerador na data de tomada de posse pelo 

consumidor final ou quando da incorporação ao ativo 
por empresa fabricante, revendedora ou importadora de 

veículo. 

 
48. Julgue as afirmativas quanto ao ITD: 

I. A transmissão tem-se por não verificada quando o 

herdeiro renuncia à herança. 

II. São isentas do imposto as transmissões causa 
mortis de bens ou direitos cujo valor total do espólio 

seja de até R$70.000,00. 

III. A alíquota do ITD é 4%, para espólio acima de 

R$200.000,00 a até R$300.000,00. 

IV. São isentas do imposto as transmissões, por 

doação, de propriedade de bens imóveis entre as 

empresas públicas estaduais, bem como as 
transmissões, por doação, de propriedade de imóveis ou 

de suas parcelas para os primeiros adquirentes pessoas 
físicas, beneficiários de programas governamentais de 

moradia para população de baixa renda e as 

transmissões, por doação, de propriedade de imóveis, 
destinados à moradia, oriundos de operações de 

intervenção vinculadas a estado de calamidade pública 
e situação de emergência; 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I e IV, apenas. 

e) I, III e IV, apenas. 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

49. Encontre a afirmativa incorreta quanto ao Processo 

Administrativo Fiscal baiano: 

a) Os prazos processuais serão contínuos, 
excluindo-se na contagem, o dia do início e incluindo-se 

o dia do vencimento.  

Parágrafo único. Só em dia de expediente normal, na 
repartição em que corra o processo ou deva ser 

praticado o ato, iniciam-se ou encerram-se os prazos 

processuais.  

b) Não se incluem na competência dos órgãos 

julgadores a declaração de inconstitucionalidade, 

questão sob a apreciação do Poder Judiciário ou por 
este já decidida, a negativa de aplicação de ato 

normativo emanado de autoridade superior. 

c) Os prazos fixados nesta Lei ou legislação 
tributária serão contínuos, excluindo-se na sua 

contagem o dia de início e incluindo-se o de vencimento. 

d) Considera-se iniciado o procedimento fiscal pela 
apreensão de mercadorias, livro ou documento. 

e) Considera-se iniciado o procedimento fiscal pela 

intimação, verbal ou por escrito, ao contribuinte, seu 
preposto ou responsável, para prestar esclarecimento, 

exibir elementos solicitados pela fiscalização ou efetuar 

o recolhimento de tributos. 

 
50. Encontre a afirmativa incorreta de acordo com o PAF 

baiano: 

a) Considera-se iniciado o procedimento fiscal pela 
intimação ao sujeito passivo para efetuar o 

recolhimento de tributo ou seus acréscimos. 

b) É indispensável a lavratura do termo de início de 
fiscalização e do termo de encerramento de fiscalização 

ou do termo de apreensão quando o Auto de Infração 

for lavrado em decorrência de irregularidade relativa à 
prestação do serviço de transporte, quando constatada 

no trânsito de mercadorias. 

c) Encerra-se o processo administrativo fiscal, 
contencioso ou não, com o esgotamento do prazo para 

apresentação de defesa ou para interposição de 
recurso;  

d) Encerra-se o processo administrativo fiscal, 

contencioso ou não, com: 

 a decisão irrecorrível da autoridade competente;  

e) Instaura-se o Processo Fiscal na esfera 
administrativa quando da apresentação de petição, pelo 

contribuinte, impugnando qualquer medida ou 
exigência fiscal imposta. 
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51. Julgue as afirmativas levando em consideração a 

legislação do PAF: 

I. A exigência do crédito tributário poderá 
ser impugnada. Tratando-se de notificação fiscal 

e auto de infração, no prazo de 30 dias. 

II. Na defesa será aduzida por escrito, de 
uma só vez, toda a matéria que o impugnante 

entenda útil, indicando ou requerendo as provas 

e juntando, desde logo, documentos, 
levantamentos e demonstrativos referentes às 

suas alegações. 

III. Não se tomará conhecimento do recurso 
que for interposto pela segunda vez, no mesmo 

processo, exceto se a decisão do primeiro pedido 
houver versado exclusivamente sobre preliminar;  

IV. É assegurado apenas ao contribuinte 

direito de formular consulta sobre interpretação e 
aplicação da legislação tributária, em relação a 

fato determinado e de seu interesse.  

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 
b) III e IV, apenas. 

c) II e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) I, III e IV, apenas. 

 
52.  Sobre o ISS na LC 116/03 e em suas alterações, 

julgue: 

I.  as peças e partes empregadas na 
prestação do serviço de lustração de veículos 

sofrem incidência de ICMS e não de ISS. 

II. Mesmo depois de muitos anos, a lei 

complementar 116, após suas atualizações, ainda 
não traz alíquotas mínimas de ISS. Ficando a 

Constituição federal responsável por fazer isso 
através do ADCT. 

III. Na Cessão de andaimes, item 3.05 da 

lista de serviços tem um caso em que o tomador 
fica responsável pelo ISS 

IV. No Acompanhamento e fiscalização da 

execução de obras de engenharia, arquitetura e 

Urbanismo, item 7.19, temos um caso em que o 
tomador fica responsável  pelo ISS. 

Assinale as alternativas corretas: 

a) II e IV, apenas. 

b) III e IV, apenas. 
c) I e III, apenas.  

d) I e II, apenas. 
e) I, III e IV, apenas. 

 
 

 

 
 

 

53. Quanto ao Imposto sobre Transmissão, Causa Mortis 

e Doação, de quaisquer bens ou direitos (ITD), assinale 
a alternativa correta. 

a) considera-se doação qualquer ato ou fato em que o 

doador, por liberalidade, transmite bens, vantagens ou 
direitos de seu patrimônio, ao donatário que os aceita. 

b) Nas transmissões Causa Mortis, ocorrem tantos fatos 

geradores distintos quantos forem os bens imóveis 

transmitidos. 

c) Nas transmissões decorrentes de doações, ocorrem 

tantos fatos geradores distintos quantos forem os 

doadores do bem, título ou crédito, ou de direito 
transmitido. 

d) O ITD incide apenas sobre a transmissão de 

propriedade. 

e) É isenta do imposto a doação que configurar uma 
operação incluída no campo de incidência do ICMS. 

 
54. De acordo com a Lei Estadual baiana, o Estado da 

Bahia é sujeito ativo do ITD incidente sobre a 

transmissão 

I. por doação, em dinheiro, da importância de R$ 

100.000,00, sendo que, no momento em que a 

doação foi efetuada, o doador tinha domicílio no 
Estado de Alagoas e o donatário era domiciliado 

na cidade de Salvador/BA. 

II. causa mortis da nua-propriedade de bem 
imóvel localizado no Estado da Paraíba, cujo valor 

venal é de R$ 4.000.000,00, sendo que o 
processo de inventário correu na cidade de 

Curitiba/PR e todos os herdeiros residiam na 

cidade de Ilhéus/BA. 
III. por doação, em dinheiro, da importância de 

R$ 300.000,00, depositada em agência bancária 
localizada na cidade de Porto Alegre/RS, sendo 

que o doador, na data da doação, tinha domicílio 

na França e o donatário era domiciliado na cidade 
de Amargosa/BA. 

IV. causa mortis de bem imóvel localizado no 

Estado da Bahia, com valor venal de R$ 
1.000.000,00, cujo inventário correu na cidade de 

Aracaju/SE, cidade em que residem os herdeiros 
do falecido, sendo que autor da herança, no 

momento do óbito, era domiciliado e residente 

em Belém/PA. 

V. por doação, de joias diversas, custodiadas em 
agência bancária da cidade de São Paulo/SP, com 

valor venal de R$ 1.000.000,00, sendo que o 
doador, carioca de nascimento, tinha residência 

no Estado do Ceará no momento em que efetuou 
a referida doação, e o donatário, por sua vez, 

estava domiciliado na cidade de Cruz da 

Almas/BA. 

 

 

 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/


12 
Simulado Exclusivo – SEFAZ - BA – 28/04/2019 

 

Considerando que os doadores, os donatários e os 

herdeiros são todos pessoas naturais (pessoas físicas), 
está correto o que se afirma APENAS em 

a) I, III e V. 

b) I e V. 
c) II, III e V. 

d) II, IV e V. 

e) III e IV. 
 

55. Diego veio a falecer em Janeiro de 2019, deixando os 
seguintes bens a serem transmitidos: 

- veículo avaliado em R$ 80.000,00. 

- imóvel localizado no Rio de Janeiro: R$ 1.000.000,00 

- imóvel localizado na França: R$ 4.000.000,00 

(OBS.: Considere que o inventário tem seu curso na 

Bahia). 

Sabendo que Sérgio, seu único herdeiro, é domiciliado em 
Niteroi/RJ, assinale a opção correta: 

 
a) Não é devido o ITD para o Estado da Bahia, em razão 

de isenção. 
b) A base de cálculo do ITD, devido ao Estado da Bahia, 

é R$ 1.000.000,00. 

c) A base de cálculo do ITD, devido ao Estado da Bahia, 
é R$ 80.000,00. 

d) A base de cálculo do ITD, devido ao Estado da Bahia, 
é R$ 1.080.000,00. 

e) A base de cálculo do ITD, devido ao Estado da Bahia, 

é R$ 4.080.000,00. 
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PREENCHA SEU GABARITO NO LINK  
 
 

 https://estr.news/SEFAZ-BA-01 
 
 

Não é assinante? 
 

Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e 
participe gratuitamente dos projetos exclusivos. Clique no banner! 
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